
1157
BENGALA EM PAU SANTO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA TRABALHADA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadelas
Dim. - 94 cm                                        € 120 - 180

1158
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadelas
Dim. - 93 cm                                          € 80 - 120

1159
BENGALA EM MOGNO
COM CASTÃO EM OSSO "SALOIO",
séc. XIX,
chapéu feito noutra peça
Dim. - 87 cm                                       € 300 - 450

1160
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM MARFIM
"CABEÇA DE GALGO",
séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 92 cm                                       € 500 - 750

1161
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadelas
Dim. - 90,5 cm                                   € 200 - 300

1162
BENGALA EM CANA DE BAMBU,
castão em prata portuguesa monogramada
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 72), amolgadelas
Dim - 89 cm                                          € 150 - 225

1163
BENGALA EM MOGNO
COM POMO “CAIXA DE RAPÉ”
EM MARFIM,
séc. XIX
Dim. - 86 cm                                       € 200 - 300

1164
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
monogramada, séc. XIX, contraste Javali
de Lisboa (1887-1937) (Vidal - 82)
Dim.- 82,5 cm                                      € 120 - 180

1165
BENGALA EM MOGNO
COM PONTA DE CASTÃO EM OURO,
decoração "flores", anilha em marfim,
séc. XX, sem marcas, pequenos defeitos
Dim. - 87 cm                                          € 300 - 450

1166
BENGALA EM MADEIRA NODOSA,
castão em prata portuguesa séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
(Vidal - 72), ponteira em prata e metal
Dim. - 87 cm                                          € 200 - 300

1167
MATA-BORRÃO EM PAU SANTO E PRATA
PORTUGUESA, "armas de Portugal",
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
e do Porto (1887-1937) (Vidal - 82 e 83),
faltas e defeitos; Dim. - 9 x 15 x 8 cm  € 50 - 75

1168
CAIXA EM PAU SANTO COM APLICAÇÕES
EM PRATA PORTUGUESA, inscrição JÓIAS,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82)
Dim. - 5,5 x 16 x 11 cm                           € 120 - 180
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1169
PAR DE CASTIÇAIS ESTILO D. MARIA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4106); Dim. - 23 cm

Peso - 471 grs.                                      € 350 - 500

1170
COPO EM CRISTAL GRAVADO
COM PÉ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 16 cm                                             € 60 - 90

1171
BANDEJA OVAL EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4105)
Dim. - 56 x 28,5 cm

Peso - 1.039 grs.                                  € 500 - 750

1172
PAR DE CASTIÇAIS ESTILO D. MARIA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4106); Dim. - 23 cm

Peso - 471 grs.                                        € 350 - 500

1173
JARRO EM CRISTAL GRAVADO
COM APLICAÇÃO DE PRATA PORTUGUESA
séc. XX,
contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4103)
Dim. - 34 cm                                          € 150 - 225

1174
BANDEJA DE GRADINHA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 4,5 x 36 x 21,5 cm

Peso - 710 grs.                                        € 350 - 500

1175
PALMATÓRIA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste do Porto pós -1985
(Vidal - 4107)
Dim. - 6 x 18 cm

Peso - 180 grs.                                      € 140 - 200

1176
PALMATÓRIA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), restauro
Dim. - 6 x 16,5 cm

Peso - 77 grs.                                        € 140 - 200

1177
SALVA RECORTADA EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 32 cm

Peso - 653 grs.                                     € 300 - 450
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1178
FRANÇA
IMPERADOR NAPOLEÃO III
- 1851-1870
20 Francos em ouro - 1854        € 50 - 75

1179
FRANÇA
IMPERADOR NAPOLEÃO III
- 1851-1870
20 Francos em ouro - 1855        € 50 - 75

1180
FRANÇA
IMPERADOR NAPOLEÃO III
- 1851-1870
10 Francos em ouro - 1859        € 40 - 60

1181
ESTADOS UNIDOS
DA AMÉRICA
21/2 Dólar em ouro - 1861

€ 50 - 75

1182
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1881

€ 80 - 120

1183
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1886

€ 80 - 120

1184
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1889

€ 80 - 120

1185
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1890

€ 80 - 120

1186
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1892

€ 80 - 120
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1187
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1895

€ 80 - 120

1188
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1899

€ 80 - 120

1189
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
2 Libras em ouro - 1900

€ 160 - 240

1190
INGLATERRA
RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901
Libra em ouro - 1901

€ 80 - 120

1191
INGLATERRA
EDUARDO VII - 1901-1910
Libra em ouro - 1904

€ 80 - 120

1192
REPÚBLICA FRANCESA
20 Francos em ouro
- 1907

€ 50 - 75

1193
INGLATERRA
EDUARDO VII - 1901-1910
Libra em ouro - 1908

€ 80 - 120

1194
INGLATERRA
EDUARDO VII - 1901-1910
Libra em ouro - 1909

€ 80 - 120

1195
INGLATERRA
JORGE V - 1910-1936
Libra em ouro - 1917

€ 80 - 120
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1196
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "vista de cidade", séc. XIX,
contraste do Porto (1853-1861),
marca de ourives JHCL (1836-1867)
(M. A. - P46 e P394); Dim. - 2 x 4 x 9 cm

Peso - 89 grs.                                          € 350 - 500

1197
CIGARREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
DECORAÇÃO "ANIMAL FANTÁSTICO",
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadelas
Dim. - 9 x 6,5 x 1,5 cm

Peso - 51 grs.                                              € 80 - 120

1198
BOLSA EM MALHA
DE PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
sem marcas, pequenas faltas
Dim. - 9,5 x 10 cm

Peso - 55 grs.                                             € 80 - 120

1199
PORTA-MOEDAS EM MALHA
DE PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), faltas
Dim. - 5,5 x 10 cm

Peso - 29 grs.                                               € 60 - 90

1200
CADERNO DE BAILE, PORTA MOEDAS
E PENTE EM MARFIM,
caderno decorado com armas da família
Gouveia, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 9,5 x 6,5 x 1 cm                           € 100 - 150

1201
PORTA HÓSTIAS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 65)
Dim. - 6,5 x 7,5 x 1 cm

Peso - 89 grs.                                             € 80 - 120

1202
CIGARREIRA EM PRATA ESPANHOLA,
monogramada,
séc. XX,
marcada
Dim. - 8,5 x 7,5 x 1,5 cm

Peso - 103 grs.                                              € 50 - 75

1203
CAIXA EM PRATA PORTUGUESA,
monogramada e datada de 31-10-928,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 1 cm x 5,5 cm x 4 cm

Peso - 40 grs.                                           € 120 - 180

1204
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA PORTUGUESA,
monogramada, séc. XIX, contraste do Porto
(1877-1881), marca de ourives de A. G.
Mendes (1861-1886), garantia de toque de
Lisboa (M. A. - P83 e P118) (Vidal - 130)
Dim. - 2 x 6 x 3 cm; Peso - 60 grs.           € 250 - 375

1205
CIGARREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX,
contraste de Birmingham (1925-1926),
marca de ourives "J. G. Lda"
Dim. - 9 x 7 x 1,5 cm

Peso - 88 grs.                                                  € 60 - 90

1206
FRASCO DE PERFUME
"AMOR COM DUAS POMBAS E CÃO"
EM PRATA,
séc. XVIII/XIX, sem marcas
Dim. - 7 cm

Peso - 52 grs.                                             € 400 - 600

1207
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
aplicação de esmaltes policromados,
séc. XIX,
marcada, faltas
Dim. - 3 x 8,5x 3,5 cm

Peso - 84 grs.                                            € 200 - 300
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1208
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA FRANCESA,
decoração "paisagem com barco e casas",
séc. XIX,
marcada
Dim. - 2,5 x 8 x 4,5 cm

Peso - 61 grs.                                           € 200 - 300

1209
MOLA PARA PAPÉIS EM PRATA
PORTUGUESA “medalha de Nossa Senhora
da Conceição”, séc. XX, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives
Leitão & Irmão (Vidal - 64); Dim. - 8 cm

Peso - 128 grs.                                          € 100 - 150

1210
PAR DE ESPORAS EM PRATA PORTUGUESA
séc. XIX, contraste do Porto (1861-1867),
marca de ourives atribuível a José Marques
Guedes (1861-1886) (M. A. - P52 e P403)
Dim. - 12 cm

Peso - 148 grs.                                        € 450 - 650

1211
"OVO" EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres (1963-1964)
marca de ourives "C. J. V. Ltd",
pequenas amolgadelas
Dim. - 5 cm

Peso - 25 grs.                                                € 50 - 75

1212
FRASCO PARA WHISKY EM PRATA INGLESA
séc. XIX,
contraste de Sheffield (1898-1899),
marca de ourives "J. D. & S"
Dim. - 12,5 cm

Peso - 204 grs.                                          € 100 - 150

1213
FRASCO PARA WHISKY EM PRATA INGLESA
séc. XX,
contraste de Birmingham (1919-1920),
marca de ourives ilegível
Dim. - 14 cm

Peso - 309 grs.                                          € 120 - 180

1214
LAPISEIRA TRIPLA
EM PRATA TRABALHADA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 10,5 cm

Peso bruto - 13 grs.                                       € 50 - 75

1215
"OVO" EM PRATA INGLESA TRABALHADA,
séc. XX,
contraste de Londres (1963-1964),
marca de ourives ilegível
Dim. - 5 cm

Peso - 25 grs.                                                € 60 - 90

1216
CAIXA ART DÉCO EM PRATA INGLESA,
séc. XX,
contraste de Birmingham (1948-1949),
marca de ourives "D.R.H.",
interior com madeira
Dim. - 3 x 8,5 x 5,5 cm                          € 80 - 120

1217
CIGARREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
fecho com pedra azul,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 2 x 8 x 90 cm

Peso - 113 grs.                                          € 70 - 100

1218
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA INGLESA,
séc. XX,
contraste de Birmingham (1939-1940),
marca de ourives "S. B. & S. Ltd",
amolgadelas; Dim. - 1 x 8,5 x 5 cm

Peso - 54,5 grs.                                       € 80 - 120

1219
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA
ESTRANGEIRA,
decoração floral,
séc. XIX, marcada
Dim. - 2,5 x 8 x 4,5 cm

Peso - 60 grs.                                        € 150 - 225
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1220
ESPÁTULA COM CABO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali (1887-1937)
(Vidal - 83), dentro de estojo,
pequenos defeitos
Dim. - 28,5 cm                                    € 180 - 250

1221
PINÇA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX,
contraste de Londres (1870-1871),
marca de ourives "A B S"
Dim. - 14,5 cm

Peso - 52 grs.                                            € 60 - 90

1222
PINÇA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX,
contraste do Porto (1843-1853),
marca de ourives RJF
(M. A. - P36 e  variante P521)
Peso - 67 grs.                                         € 100 - 150

1223
CONCHA DE SOPA D. JOSÉ EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XVIII, contraste
do Porto (1768-1784), marca de ourives
atribuível a Manuel Pinto da Costa
(1765-1790) (M. A. - P13 e P491)
Dim. - 39 cm; Peso - 237 grs.             € 250 - 375

1224
COLHER DE ARROZ EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste
de Lisboa (1822-1843), marca de ourives
atrib. a Francisco António de Almeida
(1809-1879) (M. A. - L39 e L220)
Dim. - 31 cm; Peso - 137 grs.                   € 120 - 180

1225
CONCHA DE SOPA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX,
contraste de Lisboa (1822-1843),
marca de ourives "A I F" (1770-1843) (M.
A. - L39 e L91)
Dim. - 30,5 cm; Peso - 160 grs.              € 150 - 225

1226
COLHER DE ARROZ EM PRATA
PORTUGUESA, monogramada, séc. XIX,
contraste de Lisboa (1870-1879), marca
de ourives atrib. a F. J. Miguel (1822-1879)
(M. A. - L44 e L238), pequena amolgadela
Dim. - 27 cm; Peso - 80 grs.                    € 100 - 150

1227
PÁ E ESCOVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73 e 83)
Dim. - 25,5 x 18,5 cm (vassoura)

Peso - 365 grs.                                         € 200 - 300

1228
DUAS CONCHAS DE AÇÚCAR EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX, contrastes
Águia de Lisboa e do Porto (1938-1984),
uma concha com marca de ourives
"Leitão & Irmão" (Vidal - 64, 65 e 635)
Dim. - 13 cm;Peso - 62 grs.                   € 80 - 120

1229
MOLDURA EM PAU SANTO,
portuguesa,
séc. XX,
pequeno defeito
Dim. - 14,5 x 14,5 cm  

€ 60 - 90

1230
DOZE COLHERES DE CAFÉ
EM PRATA PORTUGUESA, monogramadas
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
e do Porto (1887-1937) (Vidal - 72 e 83)
ligeiras diferenças
Peso - 102 grs.                                         € 70 - 100

1231
CONCHA DE AÇÚCAR E SEIS COLHERES
DE CHÁ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 13 cm

Peso - 80 grs.                                            € 60 - 90
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1235
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por concha de sopa, colher de arroz, colheres de sopa,
talheres de carne e talheres de sobremesa, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83 e 73),
faltam seis colheres de sopa
Peso bruto - 3.725 grs.                                                                     € 800 - 1.200

1233
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS ESTILO D. JOÃO V
EM PRATA PORTUGUESA, composto por vinte talheres de servir,
colheres de sopa, talheres de carne, talheres de peixe,
talheres de sobremesa, garfos de bolo, colheres de chá
e colheres de café, séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65); Peso bruto - 9.644 grs.       € 3.000 - 4.500
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1234
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por dezasseis talheres de servir, colheres de sopa,
talheres de carne, talheres de peixe, talheres de sobremesa,
colheres de chá e colheres de café, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49 e 65)
Peso bruto - 7.170 grs.                                                                € 3.000 - 4.500

1232
FAQUEIRO PARA DOZE PESSOAS EM PRATA PORTUGUESA,
composto por sete talheres de servir, colheres de sopa, talheres
de carne, talheres de peixe, talheres de sobremesa, colheres
de chá e colheres de café, séc. XX, contraste de Lisboa pós-1985
(Vidal - 4106), falta um garfo de peixe, garfo de sobremesa a
mais; Peso bruto - 7.172 grs.                                                    € 2.000 - 3.000




